
                 1/2                          ㈱コメリ  

              
       

2023年1月27日 

各位 

新潟市南区清水 4501 番地 1 

株式会社   コ    メ    リ 

（コード 8218 東証第一部） 

 

第 33 回 コメリ緑資金
みどりしきん

 

助成金贈呈式のご案内 

 

 

株式会社コメリ（本社：新潟県新潟市、代表取締役社長：捧 雄一郎 以下「コメリ」）は、日頃

お世話になっている皆様への感謝を込めて、出店地域の皆様による緑豊かな街づくりへのお手伝い

として、1990 年に「コメリ緑資金」を設立いたしました。以降、毎年利益の 1％相当を原資とし

て、地域の緑化活動や環境保全事業に役立てていただいております。今年度のコメリ緑資金は9,000

万円を活動原資とし、これまで 33 年間の総額は 24 億 1,817万円となりました。 

この活動も、現在は「公益財団法人コメリ緑育成財団」による自然環境保全事業や緑化事業、農

業の担い手育成活動支援事業、「NPO 法人コメリ災害対策センター」による、災害時における物

資供給支援活動に広がっております。 

これからも地域の皆様が緑豊かな潤いのある生活を送れることを願い、1％還元運動の輪を全国

に広げてまいります。 

 

 

【活動の内訳】 

１、一般公募助成ならびに地域振興事業（活動予算 6,000 万円） 

  2012 年に設立された「公益財団法人コメリ緑育成財団」では私たちの住むふるさとが緑豊か

なものであってほしいと願い、全国の自然環境保全活動や緑化活動を支援しております。 

（１）自治会有志による花いっぱい運動、市町村の緑化事業等や、環境省の指定する自然環境保

全地域を活動場所とし、環境保全活動を行う公共性のある団体 50 件への助成を決定いた

しました。 

 （２）幼稚園・小学校等の緑化活動に、コメリ従業員がボランティアで参加・協力し、子どもた

ちと一緒に花を植える「ボランティア活動」を、直近一年間に全国で 384件実施いたしま

した。 

 （３）国内農業の発展と地域振興を願い、株式会社コメリ本社横のコメリ農場にて、地域住民が

参加する体験農場を実施いたしました。 

 



                 2/2                          ㈱コメリ  

２、災害時における物資供給支援活動事業（活動予算 3,000万円） 

新潟県中越地震等の大規模災害を受けた「コメリ」により2005年に設立された「ＮＰＯ法人コ

メリ災害対策センター」は、企業が果たすべき社会的責任として、災害発生時に必要な物資を必要

な場所に供給することを目的とした取り組みを行っております。 

（１） 円滑な物資の供給を実現するため、全国の自治体・団体との協定を積極的に締結しており

ます。この協定締結数は、1,000件となりました。（2023年１月27日現在） 

（２） 災害対策関連情報の提供のため、これまでの経験や各自治体・団体からご協力いただいた

情報をホームページや広報誌「サポート」を通じて公開し、災害に備えております。 

（３） 防災啓発活動の一環として、地域との連携強化のため平常時には防災訓練や講演会などに

積極的に参加しております。 

 

 つきましては、公益財団法人コメリ緑育成財団が募集を行った第 33 回コメリ緑資金助成にて、

助成が決定した団体様にお越しいただき、贈呈式を執り行わせていただきます。また、当日会場へ

はオンラインでの参加を含めて21団体様にご参加いただく予定です。 

当日贈呈式へご参加できない団体様へは、最寄りのコメリ店舗の店長もしくは担当マネジャーが

直接贈呈に伺っております。 

 

記 

 

       日 時   ２０２３年２月４日（土） 

 

             １０：３０～１２：００頃 

              ・助成金贈呈式 

              ・贈呈先活動報告 他 

 

※ 10：00頃より担当がご質問にお答えいたします 

 

       場 所   ANAクラウンプラザホテル新潟 ３階「飛翔の間 東」 

             新潟市万代島５丁目11-20  TEL 025-245-3333 

       

※新型コロナウイルスの感染対策としてマスクの着用・検温・消毒に 

        ご協力願います。 

以上 

 

*************************************************************************************** 

 

株式会社コメリ グループ概要 （数値は連結ベースです） 

・ 資 本 金 ： 188億 2百万円 

・ 代 表 者 ： 代表取締役社長／捧 雄一郎 

・ 出店地域 ： 46都道府県 

・ 事業内容 ： パワーおよびハード＆グリーン等のチェーンストア経営 

・ 株式上場 ：  東京証券取引所 市場第一部 

お問い合わせ先 ： 株式会社コメリ 広報担当付 加藤 万音 

         新潟市南区清水4501-1   Tel: 025-371-4111  Fax: 025-371-4151 

        https://www.komeri.bit.or.jp 

 

http://www.komeri.bit.or.jp/

